1, 15, p. 34, 11-13: «PEXUSQUE TOGAQUE RECENTI irrisio est in eos qui, **opera sua recitantes**, et carminis lascivia et cultu corporis favorem populi quaerunt».

1, 17, p. 35, 8-9: «LIQUIDO CUM PLASMATE irridet id vitium quod frequens erat **apud recitantes**».

I suggerimenti in merito alla lettura possono, come nei casi proposti sopra, limitarsi ad aggiungere una linea interpretativa dei versi in base al contesto della satira o a indicare se determinate battute siano da leggere affermativamente o meno.

In altri casi, il suggerimento sottende invece una proposta di lettura e una presa di posizione in merito all'interpretazione del verso. Ad es. al verso 3 della prima satira, Britannico, riprendendo la lettura degli *scholia*<sup>55</sup>, interpreta l'espressione *vel duo vel nemo* (nelle moderne edizioni tradotta come 'o due o nessuno') in maniera differente rispetto all'interpretazione corrente. Britannico attribuisce le parole al *monitor*, dando una sfumatura dubitativa all'espressione 'vel duo vel...', mentre il dubbio si scioglierebbe immediatamente con l'affermazione 'nemo!':

1, 3, p. 25. VEL DUO VEL verba monitoris, qui duos vel tres tantum lecturos dicturus erat. Sed quasi in morum sui temporis memoriam revocatus, tres suppressit, omnique remota dubitatione dicit 'nemo' affirmatque quod ante dixit 'Nemo hercule'. Sicque invidiose notat tempora sua, quibus neutique in pretio poetae erant. NEMO sic pronuncia, ut de re certa et manifesta.

L'interpretazione era già stata accolta in epoca umanistica da Guarino Veronese, che nel suo commento scrive: «VEL DVO VEL voluit dicere vel tres, sed amicus interrumpit [...] NEMO verbum amici introducti: sed nullus leget» (Laur. Pl. 47.15, f. 74 r).

La stessa posizione sarà accolta da Raffaele Regio, mentre Bartolomeo Fonzio al contrario, scrive nel suo commento:

VEL DUO VEL NEMO respondentis asseveratio, vel duos, quod turpe est, vel neminem, quod miserabile, hoc carmen lecturos esse.

---

1, 19, p. 36, 7-10: «HIC NEQUE MORE PROBO auditorum impudentiam notat, qui turpi gestu et illiberali motu corporis **recitantes** subsequuntur. Hinc ostendit **in scaenis lasciva carmina recitari** consuevisse, quod ut turpissimum notat Persius».

<sup>55</sup> *Comm. Cornuti*, CLAUSEN-ZETZEL 2004, p. 5: 1, 3 «VEL DUO dicturus erat 'vel tres' et cum reputatione intulit vel duo. 3. Nemo persistit in eo quod dixit nemo hercule».

Così viene letto oggi il verso nelle edizioni critiche<sup>56</sup>, mentre la posizione accolta da Britannico si leggeva ancora in alcune edizioni delle *Satire* inglesi settecentesche e francesi dell'Ottocento<sup>57</sup>.